
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se věnuje vývoji amerického politického myšlení a je založena na tvzení 

Michaela Sandela, který ve svých dílech argumentuje, že na konci minulého století byl ve 

Spojených státech amerických individualistický (či „deontologický”) liberalismus dominantní 

politickou filosofií. Práce si klade dva cíle, a to nejprve analyzovat nedávný vývoj liberalismu, 

komunitarismu a identitární politiky a následně ověřit případný posun od klasického 

(individualistického) liberalismu. V teoretické části se proto práce zabývá teorií spravedlnosti 

Johna Rawlse, díly Michaela Sandela a formováním identitární politiky. Praktická část se 

soustředí na analýzu dvou amerických prezidentských volebních období – roku 1980 a 2020. 

Práce při tom kombinuje kvalitativní a kvantitativní přístup, konkrétně je prováděna kritická 

diskurzivní analýza a kvantitativní obsahová analýza. Na základě provedených analýz se 

povedlo ukázat, že mezi vybranými lety došlo k proměně americké veřejné debaty a do popředí 

se namísto individualistické argumentace dostávají stanoviska založená na ochraně 

skupinových zájmů. Tato proměna se odráží v postupném formování identitární politiky, která 

se v současné době stává velmi aktuálním tématem nejen ve Spojených státech.  

 


